JEAS関西 2023-03

令和 5年 9月 25日

会員 各位

一般社団法人 日本環境アセスメント協会

関西支部長  田中 裕之

令和 5年度 JEAS関西支部 野外セミナー開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会関西支部では、令和 5年度野外セミナーを下記の通り開催する運びとなりました。今回は、岡山

県笠岡市と広島県福山市の隣接する 2 都市を訪れ、繁殖地が国の天然記念物に指定されているカブトガ

ニ（節足動物）や、「絶滅のおそれのある野生動植物の種の保全に関する法律」（種の保存法）の国内希少

野生動植物種に指定されているスイゲンゼニタナゴ（魚類）の生態について学び、生息地や保全活動の場

を見学します。

1 日目は、「カブトガニ博物館」において、カブトガニについての生息環境、生息状況、保全活動など

を学びます。

また、国指定の天然記念物に指定されている「カブトガニ繁殖地」（干潟）の観察を行います。

2日目は、スイゲンゼニタナゴの生態や現状について学び、保全対策として施工された人工水路や、生

息環境（かつて生息していた水路）の観察を行います。

また、「芦田川見る視る館」では、スイゲンゼニタナゴの生息地近くを流下する芦田川についてのポス

ター展示や生息する魚類の水槽展示の見学、解説ビデオ鑑賞、職員の方による浄化施設案内などにより、

生き物と水環境の関わりについて学びます。

皆様、奮ってご参加下さいますようご案内申し上げます。

敬具

記

1.日 程： 令和 5年 11月 9日（木）～11月 10日（金）

2.募 集 人 員： 15名

3.募集締切り： 令和 5年 10月 20日（金）17時（先着順、定員に達し次第締め切ります。）

4.申 込 方 法： 下の URLより参加申込みください。

https://forms.office.com/r/cRxySaJxw5

5.参 加 費： 18,000円（集合場所までの交通費は除く。振込手数料はご負担願います）

令和 5年 10月 20日の締切以降に、事務局から Eメールで、参加費のお振込み先等を

お知らせします。定員もれの場合についても同 Eメールでお知らせします。

6.集合・解散： JR新大阪駅（別紙地図参照）

        ※中国・四国地方からお越しの方は、JR笠岡駅集合（別紙地図参照）、JR福山駅解散。

7.持 参 品： 野外観察ができる服装・雨具防寒具・保険証・常備薬

（長距離の移動となりますため、酔い止め等必要な方はお持ちください）

https://forms.office.com/r/cRxySaJxw5

令和 5年度野外セミナー行程（予定）
11月 9日（木）
8：20 JR新大阪駅 集合
8：30 JR新大阪駅 出発（JEASがチャーターしたバスで移動）

 ↓ 高速道路
12：00 JR笠岡駅 集合(中国・四国地方からお越しの方)
12：10 JR笠岡駅 出発(中国・四国地方からお越しの方)

 ↓ 一般道
12：30
～

13：30
『魚好人一休」笠岡 昼食

 ↓ 一般道
14：00
～

16：00
「笠岡市立カブトガニ博物館」

見学、野外観察
https://www.city.kasaoka.okayama.jp/site/kabutogani/

 ↓ 高速道路

17：00 「天然温泉 尾道ふれあいの里」
チェックイン

https://onomichi-radon-onsen.co.jp/

11月 10日（金）
9：00 「天然温泉 尾道ふれあいの里」 チェックアウト

 ↓ 一般道
10：00
～

11：30

スイゲンゼニタナゴ
保全対策箇所等

野外観察

 ↓ 一般道
12：00
～

13：00
日本料理 鞆膳 昼食

 ↓ 一般道
13：30
～

15：00
「芦田川見る視る館」

見学、ビデオ鑑賞、施設案内
https://www.cgr.mlit.go.jp/fukuyama/river/miru-miru-
kan/index.html

 ↓ 一般道
15：30 JR福山駅 到着・解散(中国・四国地方からお越しの方)

 ↓ 高速道路
18：30 JR新大阪駅 到着・解散

集合場所案内図（JR新大阪駅 1F） 11月 9日(木)8:20集合 8:30出発

集合場所

https://www.cgr.mlit.go.jp/fukuyama/river/miru-miru-kan/index.html
https://www.cgr.mlit.go.jp/fukuyama/river/miru-miru-kan/index.html

集合場所案内図（JR笠岡駅笠岡駅前交番前） 11月 9日(木)12:00集合 12:10出発

集合場所

JEAS-CPD 認定プログラム対象セミナー

このセミナーは JEAS-CPD 制度の認定プログラム対象セミナーとなっています。

環境アセスメント士をはじめとして当協会の CPD 認定プログラムが活用できる資格をお持ちの受講者

の方には、当日認定証を発行しますので、参加お申し込みの際に CPDを活用する資格名を併せてお知らせ

下さい。